Despacho n.º 14/RH/2024

DATA 11/10/2024

Designação do Chefe de Equipa Multidisciplinar da Unidade de Apoio Financeiro
aos Projetos Intermunicipais.

Considerando que

 O Regulamento Interno da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo, aprovado em

reunião ordinária do Conselho Intermunicipal da CIMT, de 24 de outubro de 2019, e

da Assembleia Intermunicipal da CIMT de 19 de novembro de 2019, publicado no

Diário da República 2ª série, n.º 54, de 17 de março de 2020 – Regulamento n.º

246/2020, é composto por uma estrutura matricial, composta por 5 Equipas

Multidisciplinares: Estrutura de Apoio Técnico e Modernização Administrativa;

Unidade de Apoio ao Secretariado Executivo; Unidade de Planeamento Estratégico e

Projetos Intermunicipais; Unidade de Ordenamento e Gestão do Território / Recursos

Naturais; e Unidade de Apoio Financeiro aos Projetos Intermunicipais;

 4 das Equipas Multidisciplinares são lideradas por um chefe de Equipa

Multidisciplinar, equiparado a titular de cargo de direção intermédia de 2º ou de 3º

grau;

 O estatuto remuneratório dos titulares de direção intermédia de 3º grau não poderá

ultrapassar a 6º posição remuneratória da carreira geral de técnico superior e dos

titulares de direção intermédia de 2º grau será determinado em percentagem do

valor padrão (100%) fixado para o cargo de diretor-geral da administração pública,

sendo neste caso, de 70 %, podendo ter direito a despesas de representação;

 As equipas multidisciplinares são criadas, alteradas ou extintas pelo Secretariado

Executivo Intermunicipal, dentro dos limites fixados e nos termos da alínea b) do

artigo 5º da Lei 77/2015, de 29 de julho;

 A designação das chefias das equipas multidisciplinares é feita de entre os efetivos

do serviço pelo Secretário Executivo e publicada no Diário da República, juntamente

com uma nota relativa ao currículo académico e profissional do designado, nos

termos da alínea b) do artigo 5º e do n.º 2 do artigo 9º da Lei 77/2015, de 29 de julho;

Despacho n.º 14/RH/2024

GRL_ASSINATURA_1

ABRANTES
ALCANENA
CONSTÂNCIA
ENTRONCAMENTO
FERREIRA DO ZÊZERE
MAÇÃO
OURÉM
SARDOAL
TOMAR
TORRES NOVAS
VN BARQUINHA

Face ao exposto, determino, no uso das competências delegadas na reunião do

Conselho Intermunicipal de 26 de janeiro de 2023, em matéria de gestão de recursos

humanos afetos aos serviços, conjugadas com o disposto no artigo 13º do Regulamento

Interno dos Serviços da CIMT, para assegurar as competências constantes nos artigos 10º

e 11º do Regulamento anteriormente referido:

 Designar a Técnica Superior Sónia Filipa Martins dos Santos, como Chefe de Equipa

Multidisciplinar da Unidade de Apoio Financeiro aos Projetos Intermunicipais, em

acumulação com a Equipa Multidisciplinar da Estrutura de Apoio Técnico e

Modernização Administrativa, no âmbito da Gestão da Contratualização

 Que se proceda à publicação do Despacho no Diário da República, em cumprimento

do disposto no n.º 2 do artigo 9 da Lei n.º 77/2015, de 29 de julho.

A presente designação produz efeitos a partir de 01 de agosto de 2024 e será exercida

durante o período do mandato dos órgãos da CIMT.

Miguel Pombeiro
Primeiro Secretário Executivo

Nota curricular
1. Identificação:
Nome: Sónia Filipa Martins dos Santos
Data de nascimento: 23.01.1980
Naturalidade: Torres Novas

2. Formação Académica:
Licenciatura em Gestão de Empresas, pela Escola Superior de Gestão, do Instituto
Politécnico de Tomar, concluída em 18.12.2002.
Frequência no Doutoramento em Economia e Gestão de Empresas, na Universidade De
La Rioja – Espanha. Aprovação na componente académica, com classificação qualitativa
de notável.
Curso de Alta Direção em Administração Local, promovido pelo INA – Instituto Nacional
de Administração e pela Comunidade Urbana do Médio Tejo (2014/2015), com nota final
de 15 valores.
Membro n.º 70141 da Ordem dos Contabilistas Certificados.

3. Experiência Profissional:
Desde 1 de abril de 2016, com funções de Chefe da Equipa Multidisciplinar da Unidade da
Estrutura de Apoio Técnico e Modernização Administrativa, no âmbito da Gestão da
Contratualização da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo;

Despacho n.º 14/RH/2024

Coordenadora da Estrutura de Apoio Técnico no âmbito das Delegações de
Competências celebradas entre a Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo e a
Autoridade de Gestão do Programa Operacional Regional do Centro, de janeiro de 2009
até ao presente;
Técnica Superior na Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo – Gestora Financeira de
Projetos Intermunicipais, desde junho de 2006;
Técnica Superior de Contabilidade e Administração na Câmara Municipal de Sardoal, de
maio de 2004 a maio de 2006;
Docente no Externato Mouzinho de Albuquerque, de novembro de 2001 a julho de 2013;
Estágio Profissional no âmbito da Contabilidade na Câmara Municipal de Sardoal, de
abril a dezembro de 2003;
Estágio Curricular na área da Contabilidade e Fiscalidade na empresa Calado - Serviços
de Contabilidade, Lda, de setembro a dezembro de 2002;
Estágio Curricular no Departamento Comercial da empresa Renova - Fábrica do Papel
do Almonda, S.A., de julho a novembro de 2001.

		2024-10-14T17:38:16+0100